specialiter cedunt annuatim in festo beati Martini hiemalis duodecim capones et sex dies

servitii dicti vronedage tempore messis requirendi una cum iurisdictione iure et pertinentiis

eiusdem curie universis. Aus dem 15. Jh. vgl. aufser Bd. 3 No. 288, 1414, namentlich die

Nachrichten im *Maximiner Urbar von 1484, zunächst Bl. 18»: habet dominus in Monsterappel

curtem suam cum suis attinentiis, que annue locatur pro 6 vel 7 mir. siliginis et habet ab

antiquo 27 iumalia agrorum. Femer *ebd. : curtis domini in Winterbom locata est annue

cum suis attinentiis pro 8 mir. siliginis . . . Dann *USMax. 1484 Bl. 21 1>: cui1(is) cum
attinentiis scilicet cum 36 iuraalibus agrorum et 2 pratis (2 plaustrorum), locata pro 6 Ib.

hl. et 3 am. vini; *ebd. Bl. 85 b betragen die Einnahmen im Hofe Tharforst 3V2 mir. silig.

und 13V2 mir. avene, davon kommen nach Abzug der Verwaltungskosten von Villicus und Scabini

an SMaximin 3 mir. 2 ferc. silig. und 6 mir. avene. Den vollen Ruin der alten Hofverfassung

ergiebt endlich *USMax. 1484 Bl. 49 1, Oberdonwen: 5 ferc. solvuntur ex hereditate dicta im

Spedel, et fuit quondam curtis.
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Arbeitskräfte der landarbeitenden Klassen zweifellos sehr gesucht waren \ und

in der Zeit des ersten städtischen Aufschwunges, welcher die Landleute massen-

haft nach den neuen Stätten des Handels und Gewerbfleifses zog^, sowie end-

lich in der Zeit jener gi'ofsen Besiedlung des Ostens, welche die deutschen

Volksraassen mächtig in die unteren Donaugegenden und in das überelbische

Gebiet hinaustrieb. Diesen Lockungen städtischer Freiheit^ und kolonisatorischer

Wirtschaftsselbständigkeit im Osten mag damals eine beträchtliche Anzahl

gnmdhöriger Bauern gefolgt sein ; die Quellen haben für den Vorgang geradezu

stereotype Ausdrücke wie fugam dare oder recedere ausgemünzt*. Zweifellos

I) S. oben S. 137.

''') Was auch schon kleinere Städte um diese Zeit neuen Ankömmlingen boten, mögen

die Beispiele von Münstereifel und Diebiu-g zeigen; vgl. ^lE. ÜB, 2, 171, 1197, für Münster-

eifel: ut nullus pugil precio conductus nee aliquis civium cum cive nisi de mortiferis vel

manifestis vulneribus monomachiam ingrediatur; mancipia, quae in prephata villa anni spa-

tium compleverint, ad extera placita nee veniant nee citentur; domno suo annuatim et in

morte sua debitam persolvant iustitiam; nuUus iudicum de aliqua alicuius rei emptione vel

mensura presiunat iudicare excepto centurione cum scabinis, nisi forte ad eiun deferatur

propter alicuins opportunitatem. Für Dieburg (neugegründet am Castrum Dieburg bei Darm-

stadt) s. die Freiheit im Lehnsbuch Werners IL v. Boland S. 16—17: tali vero libertate

gaudet prefata civitas, ut omnis advena, qui ibidem habitaverit per annum et diem nuUo

reclamante et asseverante, se habere dominium in illo, nulli tenetur ulterius servire, nisi

dominis eiusdem loci, item quicunque duxerit uxorem in eadem civitate et ibi habitaverit,

reputandi sunt paris conditionis. item quicunque ibi decesserit, heredes sui non possunt

cogi ad divisionem mobiliiun, que vulgo dicitur buteil, nee tenentur id dare, quod dicitur

hererecht. item omnes illic habitantes warandiam habent in marcha communi, qui vulgo

dicuntur sint werhaft. item quelibet area in eadem civitate in festo sancti Blasii [Febr. 3J

nomine census solvit 6 d. hunc censum dominus Henricus burgensibus usque ad consum-

mationem munitionis civitatis indulsit. Zur Datierung s. Sauer a. a. 0. S. 50—53. Aus

späterer Zeit vgl. noch Honth. Hist. 3, 243, 1609, für Bernkastei. Doch liegen die Dinge

nicht stets so günstig, s. Bd. 3, 82, i3, 1280.

3) Vgl. u. a. *Andernach. Schreinsr. No. 35, G. 1449, um 1220: ego S. C. . . me
uxorem, filios et filias omnesque successores meos ab iniusta exemi Servitute, et me et filios

et successores meos ecclesie beate Marie applicui sub tali conditione, ut d. annuatim ad

emendam ceram altari eiusdem ecclesie persolvam. Ähnlich *ebd. No. 36, G. 1449, lun 1220:

ego E. de Rengsdorf . . a servitio mei domini, videlicet burggravii in Rinhecke [so statt

durchgestr. Hamersteinensis] me et filium meum G. exemi, et me ecclesie beate Marie una

cum ipso contuli, censum dimidii talenti cere, tantumque meus filius illuc annuatim soluturi.

*) Vgl. MR. ÜB. 2, 81, 1186: Busendorf verkauft ein Allodium in Ramespach an

Wadgassen, quod . . tum propter raritatem incolentium, tum propter diversos, contrarios

eventus minus utile ftierat, für 28 talenta. MR. ÜB. 3, 462, 1232, Wadgassen tritt an den

Grafen von Blieskastel einigen Besitz, u. a. den in Berge ab : de hominibus autem de Berge,

qui relicta hereditate sua recesserant, ita statutum fuit, ut si ad hereditatem suam apud

Berge sine omni coactione redh-e voluerint libera voluntate, propra erunt comitis et heredum

suorum, sicut fuerant ecclesie (Wadegozingensis). S. ferner die äufserst bezeichnenden Nach-

richten Bd. 3, 81, 5, 1280; 85, 26, 1280; 145, 20, 1326, sowie *Bald. Kesselst. S. 589, 1327

April 3: ego Walterus de Hentre nunc scultetus in Sarburg recognoso publice per presentes,